
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6» 

 

ПРИКАЗ 
 

17.10.2024 № 497 
 

 

О назначении должностных лиц, ответственных за проведение 

мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности 

МБОУ «СОШ № 6» и организации взаимодействия с РУ ФСБ России по 

Тюменской области, Нефтеюганским МОВО ФГКУ «Управление 

вневедомственной охраны Войск национальной гвардии России по 

ХМАО - Югре» и Отделом МВД России по городу Нефтеюганску 

 

 

Во исполнение Постановления Правительства РФ от 02.08.2019 г. № 

1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности 

объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и 

объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства 

просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих 

объектов (территорий)» с изм. и дополнениями от 05.03.2022 года,  в целях 

минимизации возможных последствий и ликвидации угрозы 

террористических актов в образовательной организации, приказываю: 

 

1.Назначить ответственным лицом за проведение мероприятий по 

обеспечению антитеррористической защищенности МБОУ «СОШ № 6» во 

время образовательного процесса: Карий С.В., заместителя директора (по 

безопасности) на время отсутствия (б\л, командировка, отпуск и т.д.) -

Коваленко Л.А., заместителя директора. 

2.Ответственному лицу за проведение мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности МБОУ «СОШ № 6» во время 

образовательного процесса обеспечить: 

2.1.)разработку и реализацию комплекса мер по предупреждению, 

выявлению и устранению причин неправомерного проникновения на объекты 

ОУ, территорию ОУ, локализацию и нейтрализацию последствий их 

проявления; 

2.2.)организацию и обеспечение пропускного и внутриобъектового 

режимов, контроля их функционирования; 

2.3.)своевременное предупреждение, выявление и пресечение действий 

лиц, направленных на совершение террористического акта; 



2.4.)охрану объектов ОУ, территорий ОУ; 

2.5.)периодическую проверку зданий ОУ, а также уязвимых мест и 

критических элементов объектов ОУ, территорий ОУ, систем подземных 

коммуникаций, стоянок автомобильного транспорта; 

2.6.)принятие к нарушителям пропускного и внутриобъектового 

режимов мер ответственности, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации; 

2.7.)исключение бесконтрольного пребывания на объектах ОУ, 

территорий ОУ посторонних лиц и нахождения транспортных средств; 

2.8.)сбор, обобщение и анализ выявленных фактов скрытого 

наблюдения, фото- и видеосъемки объектов ОУ, территорий ОУ 

неизвестными лицами, провокаций сотрудников организаций, 

обеспечивающих охрану объектов ОУ, территорий ОУ, на неправомерные 

действия, проникновения посторонних лиц, на объекты ОУ, территории ОУ 

беспричинного размещения посторонними лицами вблизи объектов ОУ, 

территорий ОУ вещей и транспортных средств; 

2.9.)организацию санкционированного допуска на объекты ОУ, 

территорию ОУ посетителей и автотранспортных средств; 

2.10.)разработку порядка эвакуации работников, обучающихся и иных 

лиц, находящихся на объекте ОУ, территории ОУ, в случае получения 

информации об угрозе совершения или о совершении террористического акта; 

2.11.)технические возможности эвакуации, а также своевременного 

оповещения работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте 

ОУ, территории ОУ, о порядке беспрепятственной и безопасной эвакуации из 

зданий ОУ. 

2.12)постоянное взаимодействие с дежурной частью ОМВД РФ по 

г.Нефтеюганску и 5 отделением Службы ХМАО РУ ФСБ России по 

Тюменской области, дежурной частью Нефтеюганского МОВО – филиала 

ФГКУ «Управление вневедомственной охраны Войск национальной гвардии 

России по ХМАО – Югре» по вопросам противодействия терроризму и 

экстремизму; 

2.13.)своевременное информирование правоохранительных органов о 

ставших известными фактах незаконного приобретения лицами, 

посещающими объект ОУ, территорию ОУ, оружия, его конструктивных 

элементов, боеприпасов, деталей для изготовления самодельных взрывных 

устройств; 

2.14.)обучение работников объекта ОУ действиям в условиях угрозы 

совершения или при совершении террористического акта; 

2.15.)проведение учений, тренировок по безопасной и своевременной 

эвакуации работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте ОУ, 

территории ОУ, при получении информации об угрозе совершения 

террористического акта либо о его совершении; 

2.16.)проведение занятий с работниками объектов ОУ по минимизации 

морально-психологических последствий совершения террористического акта. 



3.Назначить ответственным лицом за проведение мероприятий по 

обеспечению антитеррористической защищенности МБОУ «СОШ № 6» в 

части материально-технического обеспечения: Коваленко Л.А., заместителя 

директора, на время отсутствия (б\л, командировка, отпуск и т.д.) Коваленко 

Л.А. – Карий С.В., заместителя директора (по безопасности). 

4.Ответственному лицу за проведение мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности МБОУ «СОШ № 6» в части 

материально-технического обеспечения обеспечить: 

4.1.)оснащение зданий ОУ, территорий ОУ инженерно-техническими 

средствами и системами охраны; 

4.2.)контроль целевого использования площадей безвозмездного 

пользования работниками НГМУП «ШКОЛЬНОЕ ПИТАНИЕ», БУ ХМАО-

Югры «НОКБ им. В.И. Яцкив», БУ ХМАО-Югры «Нефтеюганская городская 

стоматологическая поликлиника», при нецелевом использовании данных 

площадей рассмотреть возможность расторжения договоров безвозмездного 

пользования; 

4.3.)поддержание в исправном состоянии инженерно-технических 

средств и систем охраны, оснащения бесперебойной и устойчивой связью 

объектов ОУ, территорий ОУ; 

4.4.)контроль за состоянием систем подземных коммуникаций, стоянок 

транспорта, складских помещений; 

4.5.)осуществление контроля за состоянием помещений, используемых 

для проведения мероприятий с массовым пребыванием людей; 

5.Назначить ответственным лицом за проведение мероприятий по 

обеспечению антитеррористической защищенности МБОУ «СОШ № 6» в 

части профилактической работы, Сомову М.А., заместителя директора, на 

время отсутствия (б\л, командировка, отпуск и т.д.)  Сомовой М.А.  – 

Девяшину Р.А., педагога-организатора. 

6.Ответственному лицу за проведение мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности МБОУ «СОШ № 6» в части 

профилактической работы обеспечить: 

6.1.) организацию индивидуальной работы с работниками объектов ОУ 

по вопросам противодействия идеологии терроризма и экстремизма в ОУ; 

6.2.) размещение: наглядных пособий, содержащих информацию о 

порядке действий работников, обучающихся, посетителей, находящихся в 

зданиях образовательного учреждения, при обнаружении в образовательном 

учреждении посторонних лиц и подозрительных предметов, а также при 

угрозе совершения террористического акта; схемы эвакуации при 

возникновении чрезвычайных ситуаций; номеров телефонов аварийно-

спасательных служб, территориальных органов безопасности; 

6.3.)проведение учений, тренировок по безопасной и своевременной 

эвакуации обучающихся, находящихся в зданиях ОУ, при обнаружении в ОУ 

посторонних лиц и подозрительных предметов, а также при угрозе 

совершения террористического акта; 



6.4.)проведение внеклассных мероприятий профилактике 

антитеррористической защищённости; 

6.5.)осуществление мероприятий информационной безопасности, 

обеспечивающих защиту от несанкционированного доступа к 

информационным ресурсам образовательного учреждения. 

7.Работнику частного охранного предприятия (по согласованию) 

обеспечить:  

7.1)воспрепятствование неправомерному проникновению на объекты 

(территории) ОУ; 

7.2.)выявление нарушителей установленных на объектах (территориях) 

пропускного и внутриобъектового режимов и (или) признаков подготовки или 

совершения террористического акта; 

7.3.)пресечение попыток совершения террористических актов на 

объектах (территориях); 

7.4.)минимизацию возможных последствий совершения 

террористических актов на объектах (территориях) и ликвидацию угрозы их 

совершения; 

7.5.)выявление и предотвращение несанкционированного проноса 

(провоза) и применения на объекте (территории) токсичных химикатов, 

отравляющих веществ и патогенных биологических агентов, в том числе при 

их получении посредством почтовых отправлений. 

7.6.)своевременное выявление фактов нарушения пропускного режима, 

попыток вноса (ввоза) и проноса (провоза) запрещенных предметов 

(взрывчатых веществ, оружия, боеприпасов, наркотических и других опасных 

предметов и веществ) на объекты ОУ, территорию ОУ. 

8.Ответственным лицам за проведение мероприятий по обеспечению 

мероприятий антитеррористической защищенности обеспечить 

неукоснительное исполнение плана организационных и практических 

мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности МБОУ 

«СОШ № 6» согласно приложению №1.  

9.Секретарю учебной части, Усковой К.А., довести данный приказ до 

сведения работников в течение трёх рабочих дней. 

10.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

      

 

 

Директор                                                                                              Т.Н.Барматина 

 
 

 

 

 

 



 

Приложение№1 

к приказу от 17.10.2024 № 497 

 

 

План организационных и практических мероприятий  

по обеспечению антитеррористической защищенности МБОУ «СОШ № 6»  

 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Срок исполнения Ответственный 

исполнитель/соисполнитель 

1 Проведение совещаний с 

ответственными 

должностными лицами 

по обеспечению АТЗ  

в соответствии с 

планированием 

деятельности 

Барматина Татьяна 

Николаевна, директор 

2 Нормативно-

правовое/правовое 

обеспечение 

деятельности по 

обеспечению АТЗ 

при возникновении 

необходимости 

Карий Светлана 

Владимировна, заместитель 

директора 

Сомова Марина 

Александровна, заместитель 

директора 

3 Реализация мероприятий 

по АТЗ  

 

январь-декабрь Карий Светлана 

Владимировна, заместитель 

директора 

Коваленко Лилия 

Александровна, заместитель 

директора  

Сомова Марина 

Александровна, заместитель 

директора 

4 Организация 

информационного 

обеспечения о 

реализуемых 

мероприятиях по АТЗ  
 

при информационном 

поводе 

Карий Светлана 

Владимировна, заместитель 

директора 

Сомова Марина 

Александровна, заместитель 

директора 

5 Организация и 

осуществление 

профилактических 

мероприятий, 

направленных на 

устранение причин и 

условий совершения 

террористических актов  

 

в соответствии с планом 

проведения 

мероприятий 

Карий Светлана 

Владимировна, заместитель 

директора 

Сомова Марина 

Александровна, заместитель 

директора 



№ 

п/п 

Мероприятие Срок исполнения Ответственный 

исполнитель/соисполнитель 

6 Организация и 

осуществление контроля 

за реализацией 

поручений АТК города 

Нефтеюганска/поручений 

главы города 

Нефтеюганска 

 

в соответствии со 

сроками, 

установленными 

протоколом АТК города 

Нефтеюганска 

Барматина Татьяна 

Николаевна, директор 

 

7 Обеспечение 

достаточного уровня 

подготовки 

ответственных 

должностных лиц и 

работников   

 

в соответствии с планом 

проведения 

мероприятий, при 

поступлении указаний 

Барматина Татьяна 

Николаевна, директор 

Карий Светлана 

Владимировна, заместитель 

директора 

Сомова Марина 

Александровна, заместитель 

директора 

8 Обеспечение защиты 

служебной информации 

ограниченного 

распространения, 

содержащейся в паспорте 

безопасности и иных 

документах  

 

постоянно Барматина Татьяна 

Николаевна, директор 

Карий Светлана 

Владимировна, заместитель 

директора 

Коваленко Лилия 

Александровна, заместитель 

директора  

9 Подготовка и 

переподготовка 

должностных лиц по 

вопросам работы со 

служебной информацией 

ограниченного 

распространения, 

содержащейся в паспорте 

безопасности и иных 

документах  

в соответствии с планом 

обучения 

Барматина Татьяна 

Николаевна, директор 

 

10 Обеспечение инженерной 

защиты  
 

в соответствии с 

договорами 

Коваленко Лилия 

Александровна, заместитель 

директора 

10.1 Заключение договора на 

обслуживание КТС 

в соответствии с 

договорами 

Коваленко Лилия 

Александровна, заместитель 

директора 

10.2 Заключение договора на 

обслуживание системы 

видеонаблюдения 

в соответствии с 

договорами 

Коваленко Лилия 

Александровна, заместитель 

директора 



№ 

п/п 

Мероприятие Срок исполнения Ответственный 

исполнитель/соисполнитель 

10.3 Заключение договора на 

обслуживание 

автоматической 

пожарной сигнализации  

в соответствии с 

договорами 

Коваленко Лилия 

Александровна, заместитель 

директора 

10.4 Заключение договора на 

обслуживание на 

обслуживание СКУД 

в соответствии с 

договорами 

Коваленко Лилия 

Александровна, заместитель 

директора 

11 Приобретение и 

установка 

видеонаблюдения, 

модернизация системы 

видеонаблюдения 

в соответствии с 

требованием ПП РФ 

Коваленко Лилия 

Александровна, заместитель 

директора 

12 Обучения работников 

действиям в условиях 

угрозы совершения или 

при совершении 

террористического акта 

согласно план-графика 

проведения учения 

(тренировки) по 

действиям сотрудников 

охраны, работников 

МБОУ «СОШ № 6» при 

совершении (угрозе 

совершения) 

преступления 

террористической 

направленности 

Карий Светлана 

Владимировна, заместитель 

директора 

13 Проведение учений, 

тренировок по 

безопасной и 

своевременной 

эвакуации работников, 

обучающихся и иных 

лиц, при получении 

информации об угрозе 

совершения 

террористического акта 

либо о его совершении 

согласно план-графика 

проведения учения 

(тренировки) по 

действиям сотрудников 

охраны, работников 

МБОУ «СОШ № 6» при 

совершении (угрозе 

совершения) 

преступления 

террористической 

направленности 

Карий Светлана 

Владимировна, заместитель 

директора 

Сомова Марина 

Александровна, заместитель 

директора 

14 Проведение с 

работниками 

практических занятий и 

инструктажа о порядке 

действий при 

обнаружении на объектах 

(территориях) 

посторонних лиц и 

подозрительных 

согласно план-графика 

проведения учения 

(тренировки) по 

действиям сотрудников 

охраны, работников 

МБОУ «СОШ № 6» при 

совершении (угрозе 

совершения) 

преступления 

Карий Светлана 

Владимировна, заместитель 

директора 

Сомова Марина 

Александровна, заместитель 

директора 



№ 

п/п 

Мероприятие Срок исполнения Ответственный 

исполнитель/соисполнитель 

предметов, а также при 

угрозе совершения 

террористического акта 

террористической 

направленности 

15 Проведение с 

работниками занятия по 

минимизации морально-

психологических 

последствий совершения 

террористического акта 

март-апрель Карий Светлана 

Владимировна, заместитель 

директора 

 

16 Обеспечения 

достаточного уровня 

подготовки должностных 

лиц и персонала по 

вопросам выявления и 

предупреждения 

применения на объекте 

(территории) токсичных 

химикатов, отравляющих 

веществ и патогенных 

биологических агентов, в 

том числе при их 

получении посредством 

почтовых отправлений 

согласно план-графика 

проведения учения 

(тренировки) по 

действиям сотрудников 

охраны, работников 

МБОУ «СОШ № 6» при 

совершении (угрозе 

совершения) 

преступления 

террористической 

направленности 

Карий Светлана 

Владимировна, заместитель 

директора 

 

 
 


		2025-01-17T11:34:00+0500
	Барматина Татьяна Николаевна




